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ÖN SÖZ

Bağımsız bir devlet ya da millet tarafından bireye atfedilen en önemli un-
surlardan biri vatandaşlıktır. Vatandaşlık, mensubiyeti ve aidiyeti barındıran, ki-
şiye yasal hak, sorumluluk ve ödevler veren maddi ve manevi birçok öğeyi için-
de barındıran geniş kapsamlı bir kavramdır. Bir başka bakış açısıyla vatandaşlık 
doğumla kazanılmakta ve yaşamın içinde hem formal hem de informal yollarla 
öğrenilmekte ve geliştirilmektedir. Formal boyutu ele alındığında her ulus ken-
di devamını sağlayacak bireyler yani vatandaşlar yetiştirmek isteyecek ve bunu 
açık ya da örtük bir şekilde vatandaşlık eğitim programları ile gerçekleştirecektir. 
Ülkemizde vatandaşlık eğitim programının ilk halkasını hayat bilgisi dersi oluş-
turmaktadır. Hayat bilgisi ile etkili vatandaşlar yetiştirmek dersin ana amacını 
oluşturmaktadır. Söz konusu etkili vatandaşın sahip olması gereken birçok özellik 
vardır. Bunlar kısaca bilgi, beceri, değer, tutum ve alışkanlıklar olarak sınıflandı-
rılabilir. Hayat bilgisi dersi vatandaşlık eğitimi kapsamında bireyin sahip olması 
gereken en temel bilgi, beceri, değer, tutum ve alışkanlıkları kazandırma görevini 
üstlenmekte ve bireye yaşadığı toplumda ve dünyada uyum içinde olmasını sağla-
maktadır. Bununla birlikte hayat bilgisi dersi; kapsamı gereği sosyal bilimler, doğa 
bilimleri, sanat, düşünce ve değerlerin kazanılmasını sağlayan ve öğrencilerin ge-
lecek yıllarda karşılaşacakları birçok dersin temellerinin de atıldığı bir ders olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda hayat bilgisi dersi çocukların hayatın bilgisi 
ile tanıştığı, deneyimlediği ve deneyimlerini gerçek yaşama aktardığı bir derstir. 
Elinizdeki bu kitabın hayat bilgisi dersinin ana amaçları çerçevesinde kazandırıl-
masında yol arkadaşlarından biri olması temenni edilmektedir. Zengin bir içeriğe 
sahip olan bu kitapta, başta sınıf öğretmenlerine ve sınıf öğretmenliği adaylarına 
mevcutta var olan kaynaklarla birlikte birçok yeterliliği hatırlatma, kazandırma ve 
bunları öğrencilerine kazandırmada önemli bilgi ve uygulamalara yer verilmiştir. 

Eserin ortaya çıkmasında yazar olarak destek veren çok değerli ve kıymetli 
akademisyenlere teşekkür ediyoruz. Eserin ilk bölümünde, fotoğraflarını kullan-
mamıza izin veren fotoğraf sanatçısı ve sınıf öğretmeni sevgili Cihan KARACA’ya, 
kapak tasarımının oluşmasında emeğini esirgemeyen sınıf öğretmeni kıymetli 
Taylan KANUCU’na, eseri yayına hazırlayan Pegem ailesinden dizgi sorumlusu 
Ayşe Nur YILDIRIM’a, kapak tasarımını yapan Mehmet GRUŞÇU’ya ve Pegem 
Akademinin değerli müdürü Servet SARIKAYA’ya en içten teşekkürlerimizi su-
narız.

Eserin, hayat bilgisi öğretimi konusunda çalışan tüm akademisyenlere, temel 
eğitim ve sınıf eğitimi araştırmacılarına, öğretmenlere ve sınıf öğretmenliğinde 
okuyan geleceğin öğretmenlerine faydalı olması dileğiyle…

Bayram TAY & Şükran UÇUŞ GÜLDALI & Murat BAŞ

Ekim, 2017
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HAYAT BİLGİSİ: HAYATIN BİLGİSİ

Bölüm Kazanımları

Bu bölümü çalışmayı tamamladık-
tan sonra;

 h Hayat bilgisi dersini açıklaya-
bilecek,

 h Hayat bilgisinin kapsamını 
oluşturan unsurlar üzerine 
tartışabilecek,

 h Çocuğun gelişim özellikleri ile 
hayat bilgisi arasındaki bağlan-
tıyı kurabilecek,

 h Hayat bilgisi dersi düşünce alt 
yapısını oluşturan bilim insan-
larını tanıyabilecek,

 h Dünyada ve Türklerde hayat 
bilgisi dersinin gelişimini açık-
layabilecek,

 h Hayat bilgisi dersinin gerekliliği 
hakkında tartışabileceksiniz.

1. BÖLÜM

Bölümde Kısa Yolculuk

Sanat, Düşünce 
ve Değerler

Hayat ile ve 
hayat için

Toplu Öğretim 
ve Temerküz

Orbis Pictus

Müsahabat-ı 
Ahlakiye ve 

Malumat-ı Vataniye

Doğal ve 
Toplumsal 

Çevre

Hayat Bilgisi

Tengrizm ve Töre

Tek boyutluluk 
ve 

Benmerkezcilik

Maarif-i 
Umumiye 

Nizamnamesi

Tersine 
çevrilebilirlik 
ve Korunum

Giriş

Collingwood (1996: 40-41) tarihi “insanın ken-
dini bilmesi ve tanıması” olarak tanımlamak-
tadır. Türkiye tarihi açısından düşünüldü-

ğünde 15 Temmuz darbe girişimi ile Türk insanının 
kendini bilmesi ve tanımasının daha da önemli bir hâl 
aldığı söylenilebilir. Kendini bilme ve tanımanın farklı 
boyutları olduğu gibi birçok faktörden de etkilendiği 
görülmektedir. Birey doğumu ile kendini keşfetmeye 
başlamaktadır. Aile bireyleri, bu sürecin önemli kilo-
metre taşını oluşturmakta ve bunu sosyal çevredekiler 
izlemektedir. Aile bireyleri ve sosyal çevredeki kişilerle 
etkileşim, bireyin kendini bilmesi ve tanımasına katkı 
sağlayan informal ortamları oluşturmaktadır. Bunun 
yanında formal ortamlar da vardır ki çocuğun ilk ola-
rak okul öncesi eğitim ortamları ile formal çevrede 
kendini bilme ve tanıma şansı ortaya çıkmaktadır. İl-

Doç. Dr. Bayram TAY 
Ahi Evran Üniversitesi Eğitim Fakültesi
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kokul ise bu sürecin önemli bir tamamlayıcısı konumundadır. Bu bağlamda ilko-
kulda yer alan derslerin, çocuğun kendini bilmesi ve tanımasına destek sağlaması 
beklenir. İlkokulda yer alan derslerden biri olan HAYAT BİLGİSİ dersinin, tarih 
dersini de içeriyor olması ile birlikte çocuğun kendini bilmesi ve tanımasında 
başrol oynadığı söylenebilir. Nitekim hayat bilgisi dersi; öğrencilerin kendisini ve 
çevresini tanımasının sağlandığı, çevresine uyum göstererek, çok yönlü ve yaratıcı 
düşünme, problem çözme gibi özelliklerinin temellerinin atıldığı bir ders olarak 
tanımlanmaktadır (Çilenti, 1988: 28).

Hayat bilgisi dersi çocuğun kendini bilmesi ve tanımasına yardımcı olmaya 
ilk ünite ve kazanımları ile başlamaktadır. 2017 hayat bilgisi programı “Okulu-
muzda Hayat” ünitesi HB.1.1.2. kodlu kazanımı “Kendisiyle akranları arasındaki 
benzer ve farklı yönleri ayırt eder.”, 2015 hayat bilgisi programı “Ben ve Okulum” 
ünitesi 1.1.11. kodlu kazanımı “İhtiyaçlarını, isteklerini, duygularını, düşüncelerini 
ve itirazlarını nezaket kuralları içerisinde ifade eder.” ve 2009 hayat bilgisi programı 
“Okul Heyecanım” ünitesi A.1.1/ A.1.2/ A.1.3 kodlu kazanımları “Fiziksel özellik-
lerini fark ederek kendini tanır ve tanıtır./ Duygularını fark ederek kendini tanır ve 
ifade eder./ Neleri kolayca yapabildiğine ve neleri yapmaktan hoşlandığına karar 
verir.” başta olmak üzere birçok kazanım bu duruma örnek olarak gösterilebilir. 
Çocuğun kendini bilmesi ve tanıması sadece merkezî olarak kendini bilmesi ve 
tanımasını içermemektedir. Bu yalnızca ilk adımı oluşturmaktadır. Bu adımı ço-
cuğun aile bireylerini, yaşam alanındaki bireyleri ve ardından bu yaşam alanını 
saran daha büyük sosyal grup, kurum ve örgütlerdeki bireyleri, köyü, ilçeyi, ili, 
bölümü, bölgeyi, ulusunu ve de dünyayı farklı boyutları ile bilmeyi ve tanımayı 
içermektedir. Dolayısı ile kendini bilme ve tanıma hem toplumsal hem de doğal 
çevreyi bilme ve tanımayı gerektirmektedir. Bu bağlamda hayat bilgisi dersi haya-
tın bilgisini sunmalıdır. 

Bunları Düşünelim, Tartışalım:

“İnsanın kendini bilmesi ve tanıması”nı hayat bilgisi boyutu 
ile tartışınız.

Hayat Bilgisi Dersinin Tanımı ve Özellikleri

Hayat bilgisi dersi ile ilgili yapılan tanımlar büyük ölçüde bu dersin özellikle-
rini yansıtacağından dolayı bazı tanımlara bakmak uygun olacaktır. 
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Aytuna’ya göre (1949) hayat bilgisi, okula gelmeden önce çocuğun evinde, 
ailesi içinde ve gezip dolaştığı çevrelerde kendi kendine ve başkaları yardımı ile 
edindiği bilgileri kontrol eden, tamamlayan ve çocuğa yeni ve gerçek bilgiler ka-
zandıran bir derstir. Taner ve Örs’e göre (1952: 49) hayat bilgisi dersi; çocuğun 
çevresindeki doğal ve toplumsal anlayışı, onun anlayış derecesine göre, bir bütün 
olarak kavratmaya çalışan bir derstir. Baymur’a göre ise (1937: 2) hayat bilgisi, 
çocuğa içinde bulunduğu doğal ve toplumsal çevreyi, onun görüş ve kavrayışı-
na uygun bir tarzda, “bütün hâlinde” kavratmaya çalışır. İnsanoğlunun iki yaşam 
alanı vardır. Bunlar doğal çevre ve toplumsal çevredir. İnsanoğlu doğal ortamlar-
da toplumsal etkinliklerini gerçekleştireceğinden bu iki çevreye aynı anda uyum 
sağlamak zorundadır. Nitekim doğal çevreye uyum sağlayamamış bir insanın top-
lumsal etkinliklerini yerine getirebilmesi mümkün görülmemektedir. Örneğin ik-
lim koşullarına uygun giyim tarzını alışkanlık hâline getirmeyen birinin hastalan-
ması kaçınılmaz olacaktır. Hastalanan bireyin toplumsal etkinliği azalacak ve bu 
da toplumsal çevrelerden uzaklaşmasına neden olacaktır. Bu nedenle de çocuğun 
içinde yaşadığı çevrelere uyumu için ona gerekli olan bilgi, beceri, değer, tutum ve 
alışkanlıkların kazandırılması gereği ortaya çıkmaktadır. 

Kaynak: İşten eve dönüş, Mart, 2007, Nazilli / Aydın / Cihan KARACA

Fakat kazandırılacak olan bu özelliklerin çocuğun anlayışına uygun olması 
yani onun ihtiyacı olduğu kadarının yine onun seviyesine uygun olacak şekilde 
verilmesi gerekmektedir. Yetişkinlerin dünyayı algılayışı ile çocuklarınki aynı de-
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ğildir. Bu algılayış hem bilişsel, duyuşsal ve devinişsel hem de sosyolojik ve psi-
kolojik olarak farklılık göstermektedir. Bu nedenle hayat bilgisi dersinde konular 
yetişkinlerin gözüyle değil çocukların gözüyle yer almalı ve işlenmelidir. Yine do-
ğal ve toplumsal çevreyi birbirinden izole etmek mümkün olmadığından doğal 
ve toplumsal anlayış bir bütün şeklinde ele alınmalıdır. Tanımdan hareketle hayat 
bilgisi dersinin kapsamını doğal ve toplumsal bilimlerin bilgilerinin oluşturduğu, 
dersin toplulaştırma ilkesinden hareketle oluşturulduğu ve bu bağlamın çocuğa 
görelik ilkesinden hareketle kazandırılması gerektiği söylenebilir. Benzer bir ta-
nımlamada hayat bilgisi dersi, doğal ve toplumsal gerçekle kanıtlamaya dayalı bağ 
kurma süreci ve bu sürecin sonunda elde edilen dirik bilgiler (Sönmez, 2005: 4) 
olarak ifade edilmektedir. Bu tanımda da hayat bilgisi dersinin kapsamının doğal 
ve toplumsal bilimlerin bilgilerinden oluştuğu sonucu çıkmaktadır. Bunun yanın-
da söz konusu kapsamdaki bilgilerin kanıtlama temel prensibine uygun olarak bi-
limsel nitelikte olması ve bu bilgilerin yaşayan bilgilerden yani aktüalite ilkesinden 
hareketle oluşturulması gerektiği vurgulanmaktadır.

Hayat bilgisi dersinin etkili vatandaş yetiştirme boyutunu ön plana çıkaran 
tanımında Barth ve Demirtaş (1997) hayat bilgisi dersini “vatandaşlık eğitim 
programının bir parçası olarak Türk demokratik toplumundaki sorumluluk sahibi 
vatandaşların görevlerine uygun amaçlar üreten ve yaşam boyu sürecek vatandaş-
lık becerileri sunan eğitim planı” olarak tanımlamışlardır. Sağlam ise (2015) “Ha-
yat bilgisi, iyi insan, iyi bir vatandaş yetiştirmek amacıyla sosyal bilimlerin ve doğa 
bilimlerin yaşama yönelik konularını kaynaştırarak bir bütün içerisinde ele alan 
bir ilkokul dersidir.” şeklinde tanımlamıştır. 

Her devlet kendi devamını sağlayacak bireyler yetiştirmek ister. Bundan do-
layıdır ki devletlerin vatandaşlık eğitim programları vardır ve bu amaca uygun 
olarak eğitim programlarında farklı dersler yer almaktadır. Ülkemizde vatandaşlık 
eğitim programının ilk halkasını ilkokulun 1, 2 ve 3. sınıflarında yer alan hayat bil-
gisi dersi oluşturmaktadır. Bu dersi sırası ile 4. sınıflarda insan hakları, yurttaşlık 
ve demokrasi, 4, 5, 6 ve 7. sınıflarda sosyal bilgiler, 8. sınıflarda Türkiye Cum-
huriyeti inkılâp tarihi ve Atatürkçülük, 9 ve 10. sınıflarda tarih (Sosyal Bilimler 
Liselerinde 11. sınıflarda da yer almaktadır), 11. sınıflarda Türkiye Cumhuriyeti 
inkılâp tarihi ve Atatürkçülük, 9 ve 10. sınıflarda coğrafya (Sosyal Bilimler Lise-
lerinde 11 ve 12. sınıflarda da yer almaktadır), seçmeli olarak genellikle 9, 10, 11 
ve 12. sınıflarda demokrasi ve insan hakları ve üniversitelerin tüm bölümlerinde 
genellikle birinci sınıflarda Türkiye Cumhuriyeti inkılâp tarihi ve Atatürkçülük 
dersleri vatandaşlık eğitim programının birer parçaları olarak eğitim sistemimizde 
yer almaktadır.




